



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, 20. januar 2014
Sagsnr.: 24120
Dok.nr.: 621100

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 94 (FLFalm. del) stillet den 3. januar 2014 efter ønske fra Erling Bonnesen (V)

Spørgsmål nr. 94:

”Vil ministeren redegøre for det årlige cash flow i udbetalingen af landbrugsstøtten fra EU til Danmark og for cash flowet i den danske udbetaling til de danske landmænd, herunder for den tidsmæssige sammenhæng mellem at pengene kommer fra EU til Danmark og udbetalingen til danske landmænd?”

Svar:

Jeg har indhentet bidrag fra NaturErhvervstyrelsen, som jeg henholder mig til:

”Spørgsmålet forstås således, at det vedrører enkeltbetalingsordningen, der udgør langt den største del af landbrugsstøtten.

Proceduren for at få udbetalt enkeltbetalingsstøtte er typisk følgende: En ansøger (støttemodtager) sender en ansøgning til NaturErhvervstyrelsen, hvilket i henhold til vores gældende nationale regler kan ske fra 1. februar og indtil ca. medio april – med mulighed for at indsende forsinkede ansøgninger i en periode herefter. Når styrelsen har behandlet ansøgningen og godkendt den, bliver den klargjort til udbetaling. I henhold til de gældende EU-regler går udbetalingsperioden for enkeltbetalingsstøtten fra 1. december i ansøgningsåret til 30. juni det efterfølgende år.

Efter udbetalingen orienterer styrelsen EU-Kommissionen om, at de danske myndigheder har afholdt en støtteudgift. Styrelsen beder samtidig om at få beløbet refunderet fra EU. NaturErhvervstyrelsen sender hver måned en sådan anmodning om refusion til EU. EU-Kommissionen refunderer herefter beløbet til styrelsen. Som udgangspunkt sker refusionen den 3. hverdag i den 2. måned, efter at udgiften er afholdt.

NaturErhvervstyrelsen udbetalte i 2013 ca. 7,37 mia. kr. i EU-tilskud. Langt hovedparten af dette beløb, ca. 6,3 mia. kr. blev udbetalt til støttemodtagere under enkeltbetalingsordningen i december 2013 med en refusion af beløbet fra EU-Kommissionen i begyndelsen af februar 2014.

For alle landbrugsstøtteordninger gælder det, at støtten først udbetales af nationale midler og først derefter refunderes af EU-Kommissionen."

Dan Jørgensen

/ Anne-Lise Petersen